
2019년도 6월말 정남농협 현황

2019. 08.

 정남농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

 정남농업협동조합

조합장 우재덕

상임이사 김경식

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2019년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	24,461	6.15	17,951	4.54	-6,510
	1.현금	1,698	0.43	2,276	0.58	578
	2.외상매출금	2,119	0.53	2,645	0.67	526
	3.재고·생물자산	18,107	4.55	10,359	2.62	-7,748
	4.기타유동자산	2,537	0.64	2,671	0.68	134
	II.금융업예치금	74,067	18.61	57,355	14.50	-16,712
	III.금융업대출금 (대손충당금)	281,592 (5,374)	70.75 (1.35)	302,362 (5,284)	76.44 (1.34)	20,770 (-90)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	23,252	5.84	23,193	5.86	-59
	1.투자자산	6,127	1.54	6,135	1.55	8
	2.유형자산	16,531	4.15	16,465	4.16	-66
	3.무형자산	6	0	4	0	-2
	4.기타비유동자산	589	0.15	589	0.15	0
	자 산 총 계	397,998	100	395,577	100	-2,421
	부 채	I.유동부채	22,373	6.03	15,699	4.27
1.외상매입금		1,227	0.33	426	0.12	-801
2.단기차입금		13,966	3.76	8,001	2.18	-5,965
3.기타유동부채		7,181	1.93	7,272	1.98	91
II.금융업예수금		336,342	90.60	347,762	94.66	11,420
III.금융업차입금		11,980	3.23	3,018	0.82	-8,962
IV.공제·농작물보험부채						0
V.비유동부채		541	0.15	907	0.25	366
1.장기차입금						0
2.기타비유동부채		541	0.15	907	0.25	366
부 채 합 계	371,237	100	367,386	100	-3,851	
자 본	I.출자금	9,363	34.99	9,751	34.59	388
	II.자본잉여금	2,550	9.53	2,550	9.04	0
	III.자본조정	-202	-0.75	-16	-0.06	186
	IV.기타포괄손익누계액					0
	V.이익잉여금	15,051	56.24	15,906	56.42	855
자 본 합 계	26,761	100	28,191	100	1,430	
부 채 및 자 본 총 계	397,998		395,577		-2,421	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	25,665	38,565	12,900
1.신용사업 영업수익	7,478	8,231	753
가.이자수익	6,459	7,105	646
나.수수료수익	461	528	67
다.기타수익	558	598	40
2.경제사업 영업수익	18,187	30,334	12,147
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
II. 영업비용	19,129	31,853	12,724
1.신용사업 영업비용	2,695	3,331	636
가.이자비용	1,830	2,468	638
나.수수료비용	279	88	-191
다.기타비용	586	775	189
2.경제사업 영업비용	16,434	28,521	12,087
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	6,536	6,712	176
IV. 판매비와관리비	4,684	4,409	-275
V. 영업이익	1,852	2,303	451
VI. 교육지원사업비	533	557	24
VII. 영업외수익	268	337	69
VIII. 영업외비용	83	182	99
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,504	1,901	397
X. 계속사업손익법인세비용	0	-2	-2
XI. 계속사업손익			
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	1,504	1,903	399

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			25,665	38,565	12,900
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	690	618	-72
		대출금이자	5,768	6,487	719
		기타이자			
	수수료수익 및 기타수익		1,019	1,126	107
경제사업 영업수익			18,187	30,334	12,147
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용			19,129	31,853	12,724
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,797	2,416	619
		차입금이자	12	28	16
		기타이자	21	24	3
	수수료비용 및 기타비용		865	863	-2
경제사업 영업비용			16,434	28,521	12,087
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익			6,536	6,712	176
IV. 판매비와관리비			4,684	4,409	-275
V. 영업이익			1,852	2,303	451
VI. 교육지원사업손익			533	557	24
VII. 영업외손익			185	155	-30
VIII. 법인세차감전계속사업손익			1,504	1,901	397
IX. 계속사업손익법인세비용			0	-2	-2
X. 계속사업손익					
XI. 중단사업손익					
XII. 당기순손익			1,504	1,903	399

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	326,149	85.02	342,893	85.49	16,744	0.47	
		차입금	상호금융	473	0.12	1,252	0.31	779	0.19
			정책자금	2,132	0.56	2,501	0.62	369	0.07
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0.000	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	11,322	2.95	10,084	2.51	△1,238	△0.44
		기 타	1,508	0.39	1,611	0.40	103	0.01	
	소 계	341,583	89.04	358,341	89.34	16,758	0.30		
	무비용성	자기자본	24,695	6.44	26,103	6.51	1,408	0.07	
		충당금등	5,419	1.41	6,291	1.57	872	0.16	
		기 타	11,913	3.11	10,364	2.58	△1,549	△0.52	
		소 계	42,027	10.96	42,758	10.66	731	△0.30	
	조달 합 계		383,610	100.00	401,099	100.00	17,489		
	운용	수익성	예치금	78,872	20.56	64,403	16.06	△14,469	△4.50
대출금			상호금융	266,568	69.49	291,249	72.61	24,681	3.12
			정책자금	2,132	0.56	2,501	0.62	369	0.07
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	628	0.16	689	0.17	62	0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	2,210	0.58	2,537	0.63	328	0.06
유가증권			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
기 타			26	0.01	82	0.02	56	0.01	
소 계		350,435	91.35	361,461	90.12	11,026	△1.23		
무수익성		비유동	투자자산	5,961	1.55	6,131	1.53	170	△0.03
			유형자산	16,047	4.18	16,440	4.10	393	△0.08
			무형자산	7	0.00	5	0.00	△2	△0.00
		기 타	11,160	2.91	17,062	4.25	5,902	1.34	
	소 계	33,175	8.65	39,638	9.88	6,463	1.23		
운용 합 계		383,610	100.00	401,099	100.00	17,489			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	279,416	99.0	299,635	98.9	20,219	-0.1
정 책 자 금 대 출	2,176	0.8	2,727	0.9	551	0.1
보 험 대 출	0	0	0	0	0	0
신용카드수탁취급계정	683	0.2	672	0.2	-11	0
신 용 가 지 급 금	18	0	20	0	2	0
합 계	282,293	100	303,054	100	20,761	

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부 동 산	261,373	92.6	281,262	92.8	19,889	0.2
	동 산	0	0	0	0	0	0
	유가증권	0	0	0	0	0	0
	예 적 금	2,110	0.7	2,172	0.7	62	0
보	신용보증	334	0.1	306	0.1	-28	0
	기 타	1,928	0.7	2,323	0.8	395	0.1
	소 계	265,745	94.1	286,063	94.4	20,318	0.3
신 용	16,548	5.9	16,991	5.6	443	-0.3	
합 계	282,293	100	303,054	100	20,761		

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)				2019년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	142,906	42.9	146,042	44.8	151,896	44.0	149,204	43.5	8,990	3,162
적립식예금	16,456	4.9	15,121	4.6	15,929	4.6	16,118	4.7	-527	997
거치식예금	174,043	52.2	164,986	50.6	177,626	51.4	177,571	51.8	3,583	12,585
합 계	333,405	100	326,149	100	345,451	100	342,893	100	12,046	16,744

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권		4 100		4 100		0 0
합 계		4 100		4 100		0 0

5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)	
총 여 신	282,293	303,072	20,779	
고 정 이 하 여 신	3,379	3,219	-160	
부 실 여 신	556	650	94	
총 당 금 적립현황	총당금적립액	5,688	5,576	-112
	총당금비율(상한)	110.1	110.1	0
	총당금비율(하한)	110.1	110.1	0

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영평가 등급 현황

구 분	2018년말		2019년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1 등급	1 등급	-	1 등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2018년말	2019년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.91	8.29	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.72	7.13	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.09	10.27	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	40.44	50.28	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	62.91	59.48	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.40	0.49	높을수록 양호
	수 지 비 율	93.55	93.88	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.09	2.92	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.93	2.63	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.77	0.69	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.23	1.50	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)